
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  5

PUBLICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193787

Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Emanoel de França 
Machado.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. Gráficas “C”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e João Alonso Moreira 
Mafra.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. Gráficas “C”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Leonardo Estevam 
Rabello de Oliveira.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. de Informática “A”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável: Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Marco Antonio Almeida 
Pinheiro.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. Gráficas “C”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Maria de Nazaré Raposo 
Guedes.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Motorista
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Niellsen Pessoa de Lima.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. de Informática “A”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Reginaldo Cordeiro dos 
Santos Filho.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. de Informática “A”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável:Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Sebastião Silva Tavares.
Autorização: Processo nº 271090/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Aux. de Op. Gráficas “C”
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 30.12.2010
Vigência: 01.01.2011 a  30.06.2011.
Ordenador Responsável: Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.

PUBLICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193784

PORTARIA n.º 140 de 15 de Dezembro de 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar os servidores do cargo em comissão conforme abaixo, 
a contar de 30.12.2010:
CAMILA APARECIDA LIMA MIRANDA – Mat. nº 57233818/1 
– Supervisor I/DAS.2;
MARIA LUIZA TORRES LEANDRO – Mat. nº 57230567/1 – 

Supervisor I/DAS.2;
RAIMUNDO SALIS MANITO AIRES – Mat. nº 54188392/2 – 
Secretário de Gabinete/DAS.2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENSTES MARTINS FILHO
Presidente
PORTARIA n.º 141 de 15 de Dezembro de 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar o servidor CARLOS AUGUSTO COELHO DA COSTA, 
Mat. nº 57222770/1, do cargo em comissão de GEP.
DAS.011.1 – Supervisor II , a contar de 30.12.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENSTES MARTINS FILHO
Presidente
PORTARIA n.º 142 de 15 de Dezembro de 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar a servidora VERIDIANE DOMICIANO CORDEIRO, 
Mat. nº 57231363/1, do cargo em comissão de GEP.
DAS.012.4 – Assessor , a contar de 30.12.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENSTES MARTINS FILHO
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADEMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  1.434/2010-GS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009;
RESOLVE:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, que participaram 
da revisão das ações do Planejamento Estratégico Institucional 
desta SEAD,  referente o exercício 2007 a 2011, com ajustes a 
partir  de 2008.
Equipe Técnica Responsável  pela Revisão e Ajustes do 
Planejamento Estratégico Institucional  até  2011 
Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro - NPMA
Milene Carvalho – DDG
Maria Suely Margalho do Vale  - NPMA
Iorlando José Menezes Vieira – Consultor e Técnico da 
SEPOF
Apoio Técnico dos Servidores:
Ana Cristina Queiroz Pinto - PQSEAD
Ana Lúcia Nascimento Feio - DSO
Cleyton Bittencourt Galiza – DGL
Edu Rosa Silva - DDG
Felipe André Azevedo Rosa -  DSO
Gabriel Medeiros Jacinto Silva - DDG
Giselle Alves Guerra  – DGL
José Maria Sardinha Júnior - DGP
Lílian  Lazar Massoud – DDG
Lucival Moraes Teixeira - DDG
Luiz Guilherme de Lemos Martins - DGL
Luiz Sérgio Listo – OSIS
Manuelle Costa – DDG
Maria Bernadete Dela Flor Cruz – DDG
Maria Edilena de Souza Rocha – UCE-PNAGE/PA
Maria do Socorro Bestene - DPP
Marcio Augusto Luz Quadros - DAF
Maxwell Ferreira Dias - DGL
Paulo Roberto Nepumeceno de Lima – OSIS
Ruth de Fátima Ambrósio Pina – DPP
Sandro Pires Sarmanho – SEC Tá na Mão
Sheyla Samantha do Carmo - DGL
Ubirajara Marques Lima Junior - DGP
Kleber Eduardo Cardoso Palheta – OSIS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193830

PORTARIA Nº  1.435/ 2010-GS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009;
RESOLVE
Agradecer aos servidores desta Secretaria conforme  abaixo 
discriminados pela colaboração prestada e elogiar a maneira 
como se conduziram na atual administração.

Secretário Adjunto de Administração
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas
PAULO HENRIQUE TRINDADE
Diretora de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de 
Pessoas
GISELLE CAMPOS GOMES SALES
Diretor de Política de Saúde Ocupacional do Servidor
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Diretora de Desenvolvimento de Gestão
MILENE CARVALHO
Diretor de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos  e Diretoria de  Gestão do Patrimônio do Estado
LUIZ GUILHERME DE LEMOS MARTINS
Diretor Administrativo Financeiro e Tecnologia da Informação
ANDRÉ FERNANDES PONTES  e
Coordenador do Núcleo de Planejamento Monitoramento e 
Avaliação
LUIZ CARLOS PINHEIRO
Ouvidoria de Gestão Sistêmica
DIANA MORAES
Coordenadora Geral da UCE/ PNAGE/PA
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Gabinete do Secretário:
Christian Emanoel Andrey Silva de Souza
Renan Abou El Hosn Ribeiro Malato
Eliane Pinheiro Galvão Carvalho
Nilza Correa Nogueira
Janete de Souza Fernandes
Alex Carvalho da Silveira
Eliane Silva da Costa
Silvia Souza Nascimento Ferreira
Iris Alves Miranda
Afonso Maria Freitas Mesquita
Francisco Sales da Silva
Marilúcia de Araújo Monteiro
Argemiro Cravo Valente
Gabinete do Secretário Adjunto
Suzana Maria Silva Caldas
Délcio Fernando de Andrade Raiol
Equipe Técnica do NPMA :
Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro
Maria Suely Margalho do Vale
Ana Cristina Queiroz Pinto
Lisane Santos Lobo Soares
Consultor e Técnico da SEPOF
Iorlando José Menezes Vieira
Registre-se, Publique-se e Cumpre-se
Secretaria de Estado de Administração, 28 de dezembro 
de 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193428

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 
dias, a contar de 30.12.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARIA APARECIDA PEREIRA BATISTA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- ISABEL LANDIM BOTELHO DE OLIVEIRA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- ELISAINE LOPES ULIAN: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- RANNEY ALVES DE OLIVEIRA: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- ARLEM LIMA DE SOUSA: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- JOSE VALDO BENTO NASCIMENTO: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- PATRICIA MARIAGONÇALVES: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- RONALDO RECHE: Concurso C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação em 
06.12.2010.
- LUIS CARLOS COELHO DE OLIVEIRA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- SAFIRA DA SILVA LOURINHO: Concurso C-105 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
Belém, 29 de dezembro de 2010.


